

Số: /KH-UBND

Kiên Thọ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn triển khai công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi hộ gia đình; phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn năm 2026 xã Kiên Thọ

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của xã Kiên Thọ và trên cơ sở tình hình thực tế công tác bảo vệ môi trường, hoạt động chăn nuôi hộ gia đình và công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã.

UBND xã Kiên Thọ xây dựng Kế hoạch Tổ chức tập huấn triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và các Nghị định hướng dẫn có liên quan; công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi hộ gia đình; phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Kiên Thọ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến các quy định, chính sách về bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi, vệ sinh chuồng trại, phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo đúng quy định.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường của các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân; tạo sự đồng thuận trong xã hội về thực thi Luật Bảo vệ môi trường và các quy định chi tiết thi hành, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tập huấn phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, nội dung sát với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Nội dung tập huấn phải rõ ràng, dễ hiểu, dễ thực hiện; kết hợp giữa tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn kỹ thuật cụ thể.

- Sau tập huấn, các hộ dân phải nắm vững trách nhiệm pháp lý và thực hiện ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG

- Tập huấn, phổ biến các quy định, chính sách của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy định chi tiết thi hành, tập trung vào các chuyên đề về: Những điểm mới của Nghị định số 05/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Hướng dẫn triển khai phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo quy định của Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21/11/2024 của Chính phủ.

- Về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn; công tác phòng chống rác thải nhựa, phân loại rác tại nguồn, quản lý chất thải trong lĩnh vực nông nghiệp...; tuyên truyền, phổ biến công tác phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường với các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; Tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, xử lý kiến nghị, phản ánh về lĩnh vực môi trường.

- Tuyên truyền qua các video, phóng sự về: Các mô hình hay, điển hình về phòng chống rác thải nhựa, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; Xây dựng các bản tin về các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã Kiên Thọ.
- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến Quý II, Quý III năm 2026.

III. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Phạm vi, đối tượng, thời gian, địa điểm

- Thời gian: **01 ngày**, (dự kiến Quý II, Quý III năm 2026).
- Địa điểm: Tại các Nhà văn hóa thôn, làng trên địa bàn xã.
- Tổng số lượng tham gia: Khoảng 2.120 người.
- Thành phần tham dự:
 - + Lãnh đạo UBND xã, Ủy ban MTTQ và tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội.
 - + Trưởng thôn các làng, các hộ gia đình, cá nhân, chủ các các cơ sở sản xuất kinh doanh, chủ các trang trại, gia trại trên địa bàn xã.

(Có danh sách số lượng các thôn, làng gửi kèm theo).

2. Nội dung tập huấn

2.1. Chuyên đề 1: Công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi hộ gia đình.

- + Thực trạng ô nhiễm môi trường từ hoạt động chăn nuôi trên địa bàn xã.
- + Các biện pháp kỹ thuật xử lý chất thải chăn nuôi: Hàm biogas, ủ phân hữu cơ, thu gom và tiêu hủy chất thải đúng quy định.
- + Quy định về vệ sinh chuồng trại, phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm khoảng cách an toàn trong khu dân cư.

2.2. Chuyên đề 2: Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- + Nguyên tắc và phương pháp phân loại rác tại hộ gia đình.
- + Hướng dẫn phân loại rác hữu cơ, rác tái chế, rác thải còn lại.
- + Quy trình thu gom, vận chuyển rác thải đúng quy định.

2.3. Thảo luận, giải đáp: Trao đổi, giải đáp các khó khăn, vướng mắc của người dân trong quá trình thực hiện.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn sự nghiệp môi trường năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, phân công cán bộ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện sau tập huấn.
- Tham mưu cho UBND xã ban hành giấy mời, mời Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; trưởng các thôn, làng, hộ gia đình cá nhân, chủ các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.
- Chủ trì, phối hợp xây dựng kịch bản tập huấn, báo cáo UBND xã Kiên Thọ; lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tổ chức tuyên truyền các nội dung của Hội nghị tập huấn, triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và các Nghị định hướng dẫn có liên quan; công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi hộ gia đình; phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã.

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - Xã hội

Thông tin tuyên truyền các nội dung của Hội nghị tập huấn, triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và các Nghị định hướng dẫn có liên quan; công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi hộ gia đình; phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã đến các tổ chức, hội viên, đoàn viên...

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

Thông tin tuyên truyền các nội dung của Hội nghị tập huấn, triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và các Nghị định hướng dẫn có liên quan;

công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi hộ gia đình; phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã.

Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các ngành chức năng để tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này của các đơn vị./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);
- Ủy ban MTTQ và tổ chức chính trị - Xã hội;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
- Trang TT điện tử xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trịnh Đình Lợi

PHỤ BIỂU:
DANH SÁCH SỐ LƯỢNG THAM DỰ HỘI NGHỊ (ĐỢT 1)
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026)

STT	Thôn, làng	Số lượng tham gia	Thời gian Dự kiến	Địa điểm thực hiện
1	Thôn Ba Si	100	Quý II	Nhà văn hóa thôn Ba si
2	Thôn Xuân Thành	100	Quý II	Nhà văn hóa thôn Ba si
3	Thôn Thành Công	100	Quý II	Nhà văn hóa thôn Thành Công
4	Thôn Thành Sơn	100	Quý II	Nhà văn hóa thôn Thành Sơn
5	Thôn Thọ Liên	100	Quý II	Nhà văn hóa thôn Thành Sơn
6	Thôn Đội I	100	Quý II	Nhà văn hóa thôn Đội I
7	Thôn Thọ Phú	100	Quý II	Nhà văn hóa thôn Đội I
	Tổng	700		

PHỤ BIỂU
DANH SÁCH SỐ LƯỢNG THAM DỰ HỘI NGHỊ (ĐỢT 2)
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026)

STT	Thôn, làng	Số lượng tham gia	Thời gian	Địa điểm thực hiện
1	Thôn Làng 11	80	Quý III	Nhà văn hóa thôn Làng 11
2	Thôn Thống Nhất	80	Quý III	Nhà văn hóa thôn Làng 11
3	Thôn Kiên Minh	80	Quý III	Nhà văn hóa thôn Kiên Minh
4	Thôn Đức Thịnh	80	Quý III	Nhà văn hóa thôn Kiên Minh
5	Làng Bào	80	Quý III	Nhà văn hóa làng Cò Mót
6	Làng Cò Mót	80	Quý III	Nhà văn hóa làng Cò Mót
7	Làng Miêng	80	Quý III	Nhà văn hóa làng Cò Mót
	Tổng	560		

PHỤ BIỂU:
DANH SÁCH SỐ LƯỢNG THAM DỰ HỘI NGHỊ (ĐỢT 3)
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2026)

STT	Thôn, làng	Số lượng tham gia	Thời gian	Địa điểm thực hiện
1	Làng Sòng	80	Quý III	Nhà văn hóa làng Sòng
2	Làng Bái	80	Quý III	Nhà văn hóa làng Sòng
3	Làng Quên	80	Quý III	Nhà văn hóa làng Quên
4	Làng Trạc	80	Quý III	Nhà văn hóa làng Quên
5	Làng Ngã Ba	80	Quý III	Nhà văn hóa làng Quên
6	Thôn Minh Lãi	80	Quý III	Nhà văn hóa Thôn Minh Lãi
7	Thôn Mui	80	Quý III	Nhà văn hóa Thôn Minh Lãi
8	Thôn Minh Hòa	80	Quý III	Nhà văn hóa Thôn Minh Lãi
9	Thôn Thượng	80	Quý III	Nhà văn hóa Thôn Thượng
10	Thôn Hạ	80	Quý III	Nhà văn hóa Thôn Thượng
11	Thôn Cốc	80	Quý III	Nhà văn hóa Thôn Thượng
12	Thôn Chu	80	Quý III	Nhà văn hóa Thôn Thượng
	Tổng	860		